—1—

LSSD01—2021—0008

嵊泗县人民政府办公室文件

嵊政办发〔2021〕21号

嵊泗县人民政府办公室

关于公布县级重要水域名录的通知

各乡镇人民政府，县政府直属各单位：

根据《浙江省水域保护办法》（省政府令第 375号）、《浙江

省水利厅印发关于进一步明确浙江省有关水域管理职责的通知》

（浙水河湖〔2020〕6号）、《浙江省水利厅关于印发＜浙江省

重要水域划定工作规程（试行）＞的通知》（浙水河湖〔2020〕

12 号）等要求，县政府确定了县级公布的重要水域名录。现将

名录及相关信息予以公布。

附件：1.综合说明

—2—

      2.嵊泗县县级重要水域基本信息表

      3.嵊泗县县级重要水域重要水域分布示意图

嵊泗县人民政府办公室

                         2021年 6月 11日

（此件公开发布）

—3—

附件 1

综合说明

根据《浙江省水域保护办法》、《浙江省重要水域划定工作

规程（试行）》有关规定，结合全县水域调查成果和水域现状，

县水利局会同县自然规划、环保等有关部门，组织开展了重要

水域划定工作，编制了《嵊泗县重要水域名录划定成果报告》，

确定县级及以上重要水域划定对象为以下三类水域：

一、饮用水水源保护区内的水域

根据《规程》要求，列入县级以上饮用水水源地名录的饮

用水水源和实际日供水规模 1000t以上或供水人口万人以上的

农村饮用水水源一级保护区内的水域、实际日供水规模

200t~1000t的农村饮用水水源保护范围内的水域划定为重要水

域，由县级公布。

嵊泗有县级以上饮用水水源地 1处——长弄堂水库饮用水

水源保护区、“千吨万人”农村饮用水水源地 1处——基湖水库

饮用水水源保护区、日供水规模 200t~1000t的农村饮用水水源

地 9处，由嵊泗县人民政府批准公布。

二、国家和省级风景名胜区核心景区、省级以上自然保护

区内的水域

根据《规程》要求，由市级直接管理的国家和省级风景名

—4—

胜区核心景区及省级以上自然保护区内的水域，由市级人民政

府公布，其他由县级人民政府公布。

嵊泗县有国家级风景名胜区 1处——嵊泗列岛风景名胜区。

其中核心景区内无重要水域，无需公布。

三、总库容 10万立方米以上的水库

根据《规程》要求，不跨县（市、区）的小（1）型水库和

小（2）型水库划定为重要水域，由县级公布。

嵊泗县共有不跨县（市、区）的小（2）型水库 7座，划定

为重要水域，由嵊泗县人民政府批准公布。

具体名单详见附件 2。

—5—

附件 2                                          嵊泗县县级重要水域基本信息表

表一. 饮用水水源保护区内的水域基础信息表
范围

地理坐标 地理坐标名称
所在水

功能区

所属流域

/水系
所属地形

地貌

所在河流

（湖库）

所在地

理位置
类型 等级 起始

断面 经度 纬度

终止断

面 经度 纬度

面积/长度
（km2/km）

主要供水范

围
主要功能

长弄堂

水库饮

用水水

源保护

区

舟山市

各乡镇

水库饮

用水源

区

独流入海

小水系
滨海岛屿 长弄堂水库 菜园镇 集中式城镇饮用水源 县级以上 源头 122°26′41.92″ 30°43′16.78″ 取水口 122°26′45.61″ 30°43′25.87″ 0.12 嵊泗县城区 供水灌溉

基湖水

库饮用

水水源

保护区

独流入海

小水系
滨海岛屿 基湖水库 菜园镇 农村集中饮用水源 农村 源头 122°27′21.71″ 30°42′51.08″ 取水口 122°27′28.81″ 30°42′52.71″ 0.20 菜园镇 供水灌溉

宫山水

库饮用

水水源

保护范

围

独流入海

小水系
滨海岛屿 宫山水库 菜园镇 农村集中饮用水源 农村 源头 122°27′34.82″ 30°43′15.36″ 取水口 122°27′29.01″ 30°43′8.98″ 0.200 菜园镇 供水灌溉

小关岙

水库饮

用水水

源保护

范围

独流入海

小水系
滨海岛屿 小关岙水库 菜园镇 农村集中饮用水源 农村 源头 122°26′1″ 30°42′2.81″ 取水口 122°26′0.89″ 30°41′53.54″ 0.750 菜园镇 供水灌溉

大玉湾

水库饮

用水水

源保护

范围

独流入海

小水系
滨海岛屿 大玉湾水库 嵊山镇 农村集中饮用水源 农村 源头 122°49′18.41″ 30°43′13.5″ 取水口 122°49′18.58″ 30°43′8.16″ 0.270 嵊山镇 供水灌溉

外云鹅

山塘饮

用水水

源保护

范围

独流入海

小水系
滨海岛屿 外云鹅山塘 洋山镇 农村集中饮用水源 农村 源头 122°4′2.27″ 30°34′59.42″ 取水口 122°3′59.45″ 30°35′0.62″ 0.190 洋山镇 供水灌溉

峙坑山

塘饮用

水水源

保护范

围

独流入海

小水系
滨海岛屿 峙坑山塘 黄龙乡 农村集中饮用水源 农村 源头 122°33′28.09″ 30°39′52.68″ 取水口 122°33′26.51″ 30°39′49.68″ 0.190 黄龙乡 供水灌溉

—6—

大茶园

山塘饮

用水水

源保护

范围

独流入海

小水系
滨海岛屿 大茶园山塘 黄龙乡 农村集中饮用水源 农村 源头 122°33′17.71″ 30°39′34.74″ 取水口 122°33′22.33″ 30°39′34.80″ 0.110 黄龙乡 供水灌溉

干斜水

库饮用

水水源

保护范

围

独流入海

小水系
滨海岛屿 干斜水库 枸杞乡 农村集中饮用水源 农村 源头 122°45′47.56″ 30°42′59.25″ 取水口 122°45′41.021″ 30°39′49.68″ 0.180 枸杞乡 供水灌溉

金鸡岙

水库饮

用水水

源保护

范围

独流入海

小水系
滨海岛屿 金鸡岙水库 菜园镇 农村集中饮用水源 农村 库尾 122°27′25.13″ 30°45′6.86″ 坝址 122°27′29.55″ 30°45′5.73″ 0.116 菜园镇 供水灌溉

大水坑

山塘饮

用水水

源保护

区范围

独流入海

小水系
滨海岛屿 大水坑山塘 花鸟乡 农村集中饮用水源 农村 源头 122°40′36.63″ 30°50′58.51″ 取水口 122°40′33.25″ 30°51′0.56″ 0.110 花鸟乡 供水灌溉

—7—

表二. 国家和省级风景名胜区核心景区、省级以上自然保护区内的水域基本信息表

名称 所属流域/水系 所属地形地貌 所在地理位置 类型 等级 面积/核心保护区或严格管控区面积（km2） 备注

□国家公园 √国家级

□自然保护区 □省级嵊泗列岛风景名胜区 独流入海小水系 滨海岛屿 嵊泗县

√自然公园

2.983 无水域，不公布

—1—

表三. 总库容 10万立方米以上的水库信息基本信息表

名称

注

册

登

记

号

所属

流域

所属

地形

地貌

所在地

理位置

工程

规模

移民

线水

位

（m
）

设计

洪水

位

（m
）

校核

洪水

位

（m
）

水域

面积

（km
2）

总库

容

（万

m3）

主要

功能
备注

长弄堂水

库

3309

2250

001-

A4

独流

入海

小水

系

滨海

岛屿
菜园镇

小（二）

型
36.72 36.87 0.028 27.00 灌溉

供水

长弄堂水库饮用水水源保护

区内重要水域

小关岙水

库

3309

2250

004-

A4

独流

入海

小水

系

滨海

岛屿
菜园镇

小（二）

型
4.83 5.20 0.078 41.60 灌溉

供水

小关岙水库饮用水水源保护

范围内重要水域

金鸡岙水

库

3309

2250

005-

A5

独流

入海

小水

系

滨海

岛屿
菜园镇

小（二）

型
56.75 56.85 0.016 10.85 灌溉

供水

金鸡岙水库饮用水水源保护

范围内重要水域

基湖水库

3309

2250

002-

A4

独流

入海

小水

系

滨海

岛屿
菜园镇

小（二）

型
20.44 20.67 0.051 28.73 灌溉

供水

基湖水库饮用水水源保护区

内重要水域

宫山水库

3309

2250

003-

A4

独流

入海

小水

系

滨海

岛屿
菜园镇

小（二）

型
13.56 13.90 0.032 14.23 灌溉

供水

宫山水库饮用水水源保护范

围内重要水域

—2—

名称

注

册

登

记

号

所属

流域

所属

地形

地貌

所在地

理位置

工程

规模

移民

线水

位

（m
）

设计

洪水

位

（m
）

校核

洪水

位

（m
）

水域

面积

（km
2）

总库

容

（万

m3）

主要

功能
备注

干斜水库

3309

2250

007-

A5

独流

入海

小水

系

滨海

岛屿
枸杞乡

小（二）

型
34.14 34.38 0.012 13.91 灌溉

供水

干斜水库饮用水水源保护范

围内重要水域

大玉湾水

库

3309

2250

006-

A5

独流

入海

小水

系

滨海

岛屿
嵊山镇

小（二）

型
37.25 37.36 0.012 10.43 灌溉

供水

大玉湾水库饮用水水源保护

范围内重要水域

—3—

表四.山塘信息基本信息表

序号 名称 所属流域/水系 所属地形地貌 所在地理位置 水域面积（km²） 水域容积（万 m³） 主要功能 备注

1 外云鹅山塘
独流入海小水

系
滨海岛屿 洋山镇 0.015 0.024 灌溉供水 外云鹅山塘饮用水水源保护范围内重要水域

2 峙坑山塘
独流入海小水

系
滨海岛屿 黄龙乡 0.006 0.069 灌溉供水 峙坑山塘饮用水水源保护范围内重要水域

3 大茶园山塘
独流入海小水

系
滨海岛屿 黄龙乡 0.007 0.100 灌溉供水 大茶园山塘饮用水水源保护范围内重要水域

4 大水坑山塘
独流入海小水

系
滨海岛屿 花鸟乡 0.004 0.132 灌溉供水 大水坑山塘饮用水水源保护范围内重要水域

—4—

抄送：县委各部门，县人大常委会、县政协办公室，县法院，县检察院，县人武部，省、市属在嵊单位。

嵊泗县人民政府办公室                     2021年 6月 1日印发